
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  40  del  13.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO AL SETTORE AMBIENTE, 

PIANIFICAZIONE E SVILUPPO TERRITORIALE PER L’ESAME DELLE 

OSSERVAZIONI AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO ADOTTATO, 

REDAZIONE DELLE CONTRODEDUZIONI E MODIFICA DEGLI 

ELABORATI DI PIANO. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno tredici del mese di marzo alle ore 15.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 15020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

-   in data 31.03.2005 è entrata in vigore la legge Regionale 11.03.2005 n. 12 “Legge per il Governo 

del Territorio” che, per la definizione dell’assetto dell’intero territorio comunale ha introdotto 

quale strumento di pianificazione comunale il Piano di Governo del Territorio di seguito 

denominato PGT; 

-   le disposizioni del secondo comma dell’art. 26 della l.r.12/05, statuiscono l’obbligo per i 

Comuni di procedere all’adeguamento del PRG e alla conseguente redazione degli atti del PGT 

costituiti dal Documento di Piano dal Piano dei Servizi e dal Piano delle Regole; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 11.03.2008 è stato attivato il procedimento per 

la predisposizione del Piano di Governo del Territorio; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 02.04.2009 l’Amministrazione Comunale ha 

ritenuto di suddividere la redazione del PGT in due fasi, la prima riguardante la definizione 

degli aspetti ricognitivi/conoscitivi /orientativi del PGT e la seconda inerente la redazione della 

proposta definitiva di PGT;  

- con medesima delibera di G.C. è stato conferito incarico al Settore Pianificazione e Territorio 

per la stesura della prima fase riguardante la definizione degli aspetti 

ricognitivi/conoscitivi/orientativi del PGT, rimandando a successivo atto l’incarico per la parte 

progettuale; 

- in data 30.11.2009 con nota accompagnatoria prot. n. 4311598 è stato trasmesso al Commissario 

Straordinario copia dello stato finale dei lavori inerenti la prima fase; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.16 del 28.01.2010 è stata effettuata la presa 

d’atto della documentazione inerente la predisposizione del Documento preliminare di 

definizione del quadro ricognitivo/conoscitivo/orientativo e dello scenario strategico del PGT 

concludendo in tal modo la prima fase del progetto PGT oggetto di incarico della deliberazione 

di G.C. n. 30/2009; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 22.03.2010 è stato deciso di 

predisporre internamente il PGT e di avvalersi di personale interno al Settore Pianificazione e 

Territorio per la redazione della seconda fase inerente la parte progettuale del PGT, incarico 

affidato con successiva Determinazione Dirigenziale n. 392 del 05.05.2010; 

• la stessa deliberazione del Commissario, valutata la necessità di ulteriori piani collegati 

direttamente al PGT, incaricava (per i medesimi principi, regole e modalità) il Servizio 

Ambiente/Demanio idrico e lacuale/trasporti della redazione del PUGSS (Piano Urbano 

Generale dei Servizi del Sottosuolo), attribuendo sempre  la funzione di responsabile del 

progetto al Direttore del Settore Pianificazione e Territorio; 

• il gruppo interno di lavoro incaricato della redazione del PGT ha consegnato al Sindaco e alla 

Giunta in data 29/11/2013 il Piano dei Servizi e in data 05/12/2013 il Piano delle Regole a cui è 

stata data risposta da parte del Sindaco in data 09/12/2013 al Piano dei Servizi e in data 

16/12/2013 al Piano delle Regole;  

1. In data  17.12.2013 il gruppo interno stesso ha provveduto a consegnare al Sindaco e 

alla Giunta la copia finale della proposta di PGT con tutti gli elaborati nonché degli elaborati del  

PUGSS, ulteriormente aggiornato e verificato 

 la delibera di Giunta Comunale n. 205 del 17.12.2013 ha formalmente preso atto e condiviso 

gli elaborati costituenti la proposta di PGT comprensiva del PUGSS allegato al Piano dei 

Servizi e del Documento ERIR, ricompreso nel Documento di Piano; 

 Il PGT è stato quindi illustrato al Consiglio Comunale nella seduta del 20.12.2013 con 

deliberazione di C.C. n. 89  ”L.R. 12/2005 e s.m.i. - Adozione del Piano di Governo del 

Territorio - Avvio del procedimento per l’adozione del PGT - Fase di presentazione al Consiglio 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Comunale” e adottato con deliberazione n. 1 del 23/24 gennaio 2014, concludendo quindi 

l’incarico di redazione del PGT affidato.  

 

Atteso che: 

 entro novanta giorni dall’adozione, gli atti di PGT sono depositati, a pena di inefficacia degli 

stessi, nella segreteria comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, ai fini della 

presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni. Gli atti sono altresì pubblicati nel 

sito informatico dell’amministrazione comunale. Del deposito degli atti e della 

pubblicazione nel sito informatico dell’amministrazione comunale è stata fatta, a cura del 

Comune, pubblicità sul Bollettino ufficiale della Regione e su almeno un quotidiano a 

diffusione locale; 

 il Comune di Lecco ha provveduto in merito alla pubblicità sul Burl regionale e su un 

quotidiano a diffusione locale ed si è dato corso al deposito degli atti e alla pubblicazione 

dello stesso con apertura dei termini per la  visione al pubblico e per la presentazione delle 

osservazioni con le pubblicazioni nelle forme previste dalla l.r.12/05, con termine di 

scadenza per la presentazione delle osservazioni stabilito nelle ore 12.00  del giorno 

14.04.2014; 

 il Comune di Lecco ha provveduto inoltre alla trasmissione del Pgt agli Enti competenti, il 

tutto secondo quanto previsto dall’art. 13 della lr 12/2005 e smi; 

 entro novanta giorni dalla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, a 

pena di inefficacia degli atti assunti, il Consiglio comunale deve decidere sulle osservazioni, 

apportando agli atti di PGT le modificazioni conseguenti all’eventuale accoglimento delle 

osservazioni oltre che dai pareri degli Enti deputati. 

 

Visti i tempi ormai ristretti previsti dalla l.r.12/05 per l’approvazione dei PGT da parte dei Comuni 

e le disposizioni assunte per sollecitare i Comuni nella priorità dell’approvazione di tali strumenti  

 

Considerata l’importanza strategica del progetto, dato atto della competenza e professionalità delle 

risorse umane presenti all’interno dell’Ente anche in relazione ad esperienze analoghe precedenti 

che sono risultate vantaggiose per l’Amministrazione sotto il profilo gestionale, tecnico e 

economico; tenuto conto che il Settore ha già curato la predisposizione del PGT, e che 

l’Amministrazione Comunale ha già deciso di avvalersi di personale interno all’Ente, individuando 

il Settore Pianificazione Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente quale soggetto idoneo per 

l’espletamento dell’incarico relativamente al PGT. 

 

Dato atto che: 

- il comma 6 dell’articolo 92 del D.Lgs. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici) prevede che “il 

trenta per cento della tariffa professionale relativa alla redazione di un atto di pianificazione 

comunque denominato è ripartito, con le modalità e i criteri previsti nel regolamento di cui al 

comma 5, tra i dipendenti dell’amministrazione aggiudicatrice che lo abbiano redatto”; 

 

Atteso che: 

 in base al recentissimo orientamento della Corte del Conti - Sezione Regionale di Controllo 

per il Veneto n. 361/2013/PAR, peraltro richiamato anche dalla deliberazione della Corte dei 

Conti per la Lombardia n. 62/2014/PAR (ed anche visto e considerato il parere rilasciato 

dalla stessa Corte al Comune di Turate 1023/2010) la sopracitata norma: 

 

 contiene un’esplicita deroga al principio di onnicomprensività della retribuzione, nel rispetto 

della regola per cui solo la legge può derogare a questo principio prevedendo talora ulteriori 

specifici compensi (Deliberazione n. 22/2013/PAR Corte Conti Veneto); 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 introduce, in particolare, una previsione derogatoria a carattere autonomo e distinto rispetto 

a quella prevista al comma 5 per le opere pubbliche, autonomia ricavabile, tra l’altro, dal 

tenore ‘letterale’ del testo normativo che parla di “atto di pianificazione comunque 

denominato”, prescindendo dal suo collegamento alla progettazione di un’opera pubblica e 

richiama il Regolamento del comma 5 solo per la parte relativa alle modalità e ai criteri di 

erogazione dell’incentivo, ovvero solamente per il ‘quomodo’ e non per l’ ‘an’; 

 

 deve essere interpretata, nel rispetto del canone di ragionevolezza di cui all’articolo 3 della 

Costituzione e dei principi generali di tutela del lavoro, per cui la complessa attività di 

pianificazione generale non può avere trattamento deteriore rispetto alla attività di modesta 

pianificazione in variante collegata alla realizzazione di un’opera pubblica. 

 

Atteso altresì che, in generale, l’Ente Pubblico ha l’obbligo - qualora per l’espletamento di un 

determinato servizio si possa attingere al mercato attraverso il ricorso a professionisti esterni con 

possibili aggravi di costi per il bilancio dell’ente interessato - di effettuare una valutazione 

sull’economicità della spesa affidando tale servizio a risorse interne con specifica compensazione 

(Corte Conti SS.RR.QM 51/CONTR/11 del 4 ottobre 2011).  

 

Ritenuto quindi:  

•     di dover riconoscere l’incentivo di cui al precitato articolo 92, comma 6, D.Lgs. 163/2006 al 

Dirigente incaricato per la predisposizione della prestazione in oggetto e al gruppo di lavoro 

che verrà dallo stesso appositamente individuato mediante specifico provvedimento; 

 

 di dare atto che gli importi relativi al presente incarico trovano copertura al capitolo 22952.0 

residui 2008, per complessivi euro 50.000.  

 

• di dare atto che il successivo l’importo definitivo di spesa verrà assunto dal Dirigente con apposita 

determina, sarà aggiornato in funzione del numero di osservazioni che perverranno, assumendo 

come criterio che il costo per ogni singolo punto di osservazione da trattarsi è stimato in 50 

euro, intendendo tale valore quale costo del 30% del costo medio in caso di esternalizzazione 

dell’incarico. 

 

 Tutto ciò premesso e considerato al fine di procedere con la definizione di tutti gli atti connessi  alla 

predisposizione del PGT, si ritiene di: 

 

-  incaricare il Settore,  Pianificazione Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente della fase 

inerente la valutazione delle osservazioni e dei pareri pervenuti dagli Enti per la predisposizione 

delle controdeduzioni e delle eventuali modifiche da introdurre alla documentazione del PGT 

inerenti la fase in oggetto per la predisposizione d Piano di governo del Territorio articolato nei 

seguenti atti come da art. 7 l.r. 12/05: 

• documento di piano 

• piano dei servizi 

• piano delle regole; 

• piano dei sottoservizi; 

 

-  individuare l’Arch. Andrea Pozzi, Direttore del Settore APST Settore Pianificazione Sviluppo 

Territoriale Trasporti e Ambiente, quale professionalità incaricata di tutti gli adempimenti 

connessi avvalendosi di un gruppo di lavoro dallo stesso appositamente individuato mediante 

provvedimento dirigenziale al quale saranno corrisposti gli incentivi ai sensi dell’art. 92, comma 

6 del D.Lgs 12 aprile 2006 n.163, con apposita determina di puntualizzazione degli impegni in 

funzione delle osservazioni pervenute. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267; 

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art.9 del 

D.L.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Vista la l.r. 12/05 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs.163/2006 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni 

in sperimentazione; 

 

Visto l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno 

successivo è deliberato entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 che differisce il termine di approvazione 

del bilancio di previsione al 30.04.2014; 

Considerato che il Comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, 

ai sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del DPCM 28.12.2011; 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, qui allegati quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

2) Di incaricare il Settore, Settore Pianificazione Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente della  

valutazione delle osservazioni e dei pareri pervenuti dagli Enti per la predisposizione delle 

controdeduzioni e delle eventuali modifiche da introdurre alla documentazione del PGT 

inerenti la fase in oggetto per la predisposizione d Piano di governo del Territorio articolato nei 

seguenti atti come da art. 7 l.r. 12/05: 

1. documento di piano 

2. piano dei servizi 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

3. piano delle regole; 

4. piano dei sottoservizi 

 

3) Di individuare l’Arch. Andrea Pozzi, Direttore del Settore APST Settore Pianificazione 

Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente, quale professionalità incaricata di tutti gli 

adempimenti connessi avvalendosi di un gruppo di lavoro dallo stesso appositamente 

individuato mediante provvedimento dirigenziale al quale saranno corrisposti gli incentivi ai 

sensi dell’art. 92, comma 6 del D.Lgs 12 aprile 2006 n.163, con apposita determina di 

puntualizzazione degli impegni in funzione delle osservazioni pervenute. 

 

4) Di dare atto che gli importi relativi al presente incarico trovano copertura al capitolo 22952.0 

residui 2008 IMP. 2008.2500.1 CODICE VOCE 08.01.2.202 Piano Finanziario 2.02.03.05.001, 

per complessivi euro 50.000.  

 

5) Di dare atto che il successivo l’importo definitivo di spesa verrà assunto dal Dirigente con 

apposita determina, sarà aggiornato in funzione del numero di osservazioni che perverranno, 

assumendo come criterio che il costo per ogni singolo punto di osservazione da trattarsi è 

stimato in 50 euro, intendendo tale valore quale costo del 30% del costo medio in caso di 

esternalizzazione dell’incarico. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to  VIRGINIO BRIVIO                                        f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  14.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  29.3.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   14.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    14.3.2014                                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to   FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


